
                                                               R  O  M  Â  N  I  A
                                           J U D E Ţ U L  S Ă L A J
                                       ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI
                                              CONSILIUL  LOCAL

                      
                                                                                         HOTĂRÂREA NR.79
                                                                          din 29.08.2016  

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr.7/28.01.2016 

Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţa publică  în data de 29 august 2016;
Având în  vedere  Expunerea  de  motive  nr.11834/2016 a Primarului  orasului  Şimleu  Silvaniei,  Raportul  de

specialitate  nr.11835/2016  al  Serviciului  urbanism,  Avizul  Comisiei  pentru  programe  de  dezvoltare  economică  şi
socială,  buget,  finanţe,  servicii,  comerţ  şi  agricultură  și  Avizul  Comisiei  pentru  amenajarea teritoriului  şi  urbanism,
administrarea  domeniului  public  şi  privat,  realizarea  lucrărilor  publice,  protecţia  mediului,  turism,  conservarea
monumentelor istorice şi arhitectură ale Consiliului Local;

În baza prevederilor art.44 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările
ulterioare,  art.42  din  Legea  nr.500/2002  privind  finanţele  publice,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare,  HG
nr.28/2008  privind  aprobarea  conţinutului-cadru  al  documentaţiei  tehnico-economice  aferente  investiţiilor  publice,
precum şi  a  structurii  şi  metodologiei  de  elaborare  a  devizului  general  pentru  obiective  de  investiţii  şi  lucrări  de
intervenţii,OUG nr.28/2013  pentru aprobarea Programului național de dezvoltare locală, cu modificările și completările
ulterioare,  Ordinului  MDRAP nr.1851/2013 privind aprobarea Normelor  metodologice pentru  punerea în  aplicare a
prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului național de dezvoltare
locală, cu modificările și completările ulterioare   și ale art.36 alin 2, lit.b şi c din Legea nr.215/2001 a administratiei
publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art.45 alin.2 lit.d din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale,  republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 
                                                                                      HOTĂRĂŞTE: 

           Art.I. Titlul Hotărârii Consiliului Local nr.7/28.01.2016 privind aprobarea  documentației tehnice și a
principalilor  indicatori tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii „Asfaltare drum în localitatea Pericei,
L=1300 m, județul  Sălaj -  zona de proprietate oraș Șimleu Silvaniei  L=580 m”  se modifică și va următorul
cuprins: 

„Hotărârea Consiliului Local nr.7/28.01.2016 privind aprobarea documentației tehnice și a principalilor
indicatori tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii: ”Asfaltare drum în localitatea Pericei L=580 M zona
proprietate oraș Șimleu Silvaniei, județul Sălaj”.
       Art.II. Articolul 1 din Hotărârea Consiliului Local nr.7/28.01.2016 privind aprobarea  documentației tehnice și
a principalilor  indicatori tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii „Asfaltare drum în localitatea Pericei
L=580 M zona proprietate oraș Șimleu Silvaniei, județul Sălaj” se modifică și se completează și va următorul
cuprins: 
       ”Art.1.(1) Se aprobă documentația tehnică și principalii indicatori tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii
„Asfaltare drum în  localitatea Pericei  L=580 M zona proprietate oraș Șimleu Silvaniei,  județul  Sălaj”, cu  o
lungime  totală de 1300 m, din care: 580 m se află pe raza administrativ-teritorială a orașului Șimleu Silvaniei, iar 720
m se află pe raza administrativ-teritorială a comunei Pericei.
               (2) Valoarea obiectivului de investiții: „Asfaltare drum în localitatea Pericei L=580 M zona proprietate oraș
Șimleu Silvaniei, județul Sălaj” pentru porțiunea de drum de  580 m care se află pe raza administrativ-teritorială a
orașului Șimleu Silvaniei este de: 322.097 lei  (fără TVA), din care C+M: 291.000 lei ( fără TVA), respectiv  386.168 lei
(inclusiv TVA),  din care  C+M: 349.200 lei (inclusiv TVA), conform devizului general privind cheltuielile necesare
realizării obiectivului de investiții.

   (3) Din valoarea totală a proiectului în suma de 386.168 lei, contribuția de la bugetul de stat este în suma
de 328.000 lei, iar contribuția de la bugetul local este în suma de 58.168 lei.”
         Art.III. Prezenta hotărâre poate fi atacată la Tribunalul Sălaj în condiţiile Legii nr.554/2004 privind contenciosul
administrativ, cu modificarile si completările ulterioare.



         Art.IV. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Șimleu Silvaniei, Serviciul
urbanism şi Direcţia Economică.
          Art.V. Prezenta hotărâre se comunică cu: 
                        - Primarul oraşului  Şimleu Silvaniei

           - Prefectul Judeţului Sălaj
                        - Serviciul urbanism 

           - Direcţia Economică
           - dosar hotărâri.

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                            CONTRASEMNEAZĂ,
         IOAN-CRISTIAN COSTELAȘ                                                          SECRETAR DELEGAT, 

                                  ALINA-MARIANA PETHO


